



## Gustavo Favero Vaughn

Endereço para acessar este CV: <http://lattes.cnpq.br/0935921895295944>

ID Lattes: **0935921895295944**

Última atualização do currículo em 13/10/2020


Mestrando em Direito Processual pela Faculdade de Direito da Universidade de São Paulo. Pós-Graduado em Processo Civil e Graduado em Direito, com Menção Honrosa, pela Pontifícia Universidade Católica de São Paulo. Professor de Arbitragem do IBMEC-SP. Integrante do Comitê de Coordenação da Câmara de Mediação, Conciliação e Arbitragem da Comissão das Sociedades de Advogados da OAB-SP. Advogado associado a Cesar Asfor Rocha Advogados, com atuação em contencioso cível, empresarial, societário e arbitragem. **(Texto informado pelo autor)**

## Identificação

<b>Nome</b>	Gustavo Favero Vaughn 
<b>Nome em citações bibliográficas</b>	VAUGHN, G. F.
<b>Lattes iD</b>	 <a href="http://lattes.cnpq.br/0935921895295944">http://lattes.cnpq.br/0935921895295944</a>

## Endereço

## Formação acadêmica/titulação

<b>2018</b>	Mestrado em andamento em Direito Processual. Universidade de São Paulo, USP, Brasil. Título: Arbitragem e controle de constitucionalidade, Orientador:  José Rogério Cruz e Tucci.
<b>2016 - 2019</b>	Especialização em Pós-Graduação. Pontifícia Universidade Católica de São Paulo, PUC/SP, Brasil. Título: Princípios constitucionais do processo arbitral. Orientador: Cassio Scarpinella Bueno.
<b>2011 - 2015</b>	Graduação em Direito. Pontifícia Universidade Católica de São Paulo, PUC/SP, Brasil. Título: A Jurisprudência Defensiva no STJ: os princípios do acesso à justiça e da celeridade processual, a doutrina utilitarista e a repercussão geral. Orientador: Marcus Vinicius de Abreu Sampaio.

## Formação Complementar

<b>2017 - 2017</b>	Arbitragem. (Carga horária: 30h). Fundação Getúlio Vargas, FGV-SP, Brasil.
<b>2016 - 2016</b>	Curso de Capacitação em Arbitragem. (Carga horária: 40h). Instituto de Mediação e Arbitragem do Brasil, IMAB, Brasil.
<b>2016 - 2016</b>	Mediação e Arbitragem. (Carga horária: 30h). Fundação Getúlio Vargas, FGV-SP, Brasil.
<b>2015 - 2015</b>	Legal English: Young Lawyers. (Carga horária: 30h). London School of English, LSE, Inglaterra.
<b>2013 - 2013</b>	Os Pensadores. (Carga horária: 24h). Casa do Saber, CS, Brasil.
<b>2011 - 2011</b>	Legal English. (Carga horária: 30h). Sociedade Brasileira de Direito Público, sbdp, Brasil.
<b>2011 - 2011</b>	Direito Constitucional. (Carga horária: 30h). Sociedade Brasileira de Direito Público, sbdp, Brasil.

# Atuação Profissional

---

**Cesar Asfor Rocha Advogados, CAR, Brasil.**

**Vínculo institucional**

**2016 - Atual**

Vínculo: Outro (especifique), Enquadramento Funcional: Advogado

**Ordem dos Advogados do Brasil - Seção de São Paulo, OAB-SP, Brasil.**

**Vínculo institucional**

**2016 - Atual**

Vínculo: Associado definitivo, Enquadramento Funcional: Advogado (OAB-SP nº 375.478)

**Associação dos Advogados de São Paulo, AASP, Brasil.**

**Vínculo institucional**

**2016 - Atual**

Vínculo: Associado, Enquadramento Funcional: Associado

**Comissão de Jovens Advogados da OAB-SP, CJA-OABSP, Brasil.**

**Vínculo institucional**

**2016 - 2017**

Vínculo: Membro, Enquadramento Funcional: Membro da Comissão de Jovens Advogados

**Comitê Brasileiro de Arbitragem, CBAr, Brasil.**

**Vínculo institucional**

**2016 - Atual**

Vínculo: Membro, Enquadramento Funcional: Associado

**Associação Brasileira dos Estudantes de Arbitragem, ABEARB, Brasil.**

**Vínculo institucional**

**2016 - Atual**

Vínculo: Membro, Enquadramento Funcional: Membro

**Iniciativa dos Novos Arbitralistas - AMCHAM, INOVARB-ANCHAM, Brasil.**

**Vínculo institucional**

**2016 - Atual**

Vínculo: Membro, Enquadramento Funcional: Membro

**Instituto Brasileiro de Direito Processual, IBDP, Brasil.**

**Vínculo institucional**

**2017 - Atual**

Vínculo: Associado, Enquadramento Funcional: Associado

**Comissão Especial de Mediação da OAB-SP, CEM/OAB-SP, Brasil.**

**Vínculo institucional**

**2018 - 2019**

Vínculo: Membro, Enquadramento Funcional: Membro

**Centro de Estudos Avançados de Processo, CEAPRO, Brasil.**

**Vínculo institucional**

**2018 - Atual**

Vínculo: Membro, Enquadramento Funcional: Membro

**Ibmec-SP, IBMEC-SP, Brasil.**

**Vínculo institucional**

**2019 - Atual**

**Outras informações**

Vínculo: Professor, Enquadramento Funcional: Professor

Professor do Módulo de Arbitragem da Pós-Graduação em Direito Corporativo

**Câmara de Mediação e Arbitragem Especializada, CAMES, Brasil.**

**Vínculo institucional**

**2019 - Atual**

Vínculo: Árbitro parceiro, Enquadramento Funcional: Membro da lista de árbitros

Comitê de Coordenação da Câmara de Arbitragem da OAB-SP, CAMCA, Brasil.

**Vínculo institucional**

2019 - Atual

Vínculo: Membro, Enquadramento Funcional: Membro

Comissão Especial de Arbitragem da OAB-SP, CEA OAB-SP, Brasil.

**Vínculo institucional**

2019 - Atual

Vínculo: Membro, Enquadramento Funcional: Membro

Sergio Bermudes Advogados, SBADV, Brasil.

**Vínculo institucional**

2013 - 2015

Vínculo: Estágio, Enquadramento Funcional: Estágio

Tribunal de Justiça do Estado de São Paulo, TJSP, Brasil.

**Vínculo institucional**

2012 - 2013

Vínculo: Estágio, Enquadramento Funcional: Estágio

## Áreas de atuação

1. Grande área: Ciências Sociais Aplicadas / Área: Direito / Subárea: Direito Privado/Especialidade: Direito Civil.
2. Grande área: Ciências Sociais Aplicadas / Área: Direito / Subárea: Direito Público/Especialidade: Direito Processual Civil.
3. Grande área: Ciências Sociais Aplicadas / Área: Direito / Subárea: Teoria do Direito/Especialidade: Teoria Geral do Processo.
4. Grande área: Ciências Sociais Aplicadas / Área: Direito / Subárea: Direito Público/Especialidade: Direito Constitucional.
5. Grande área: Ciências Sociais Aplicadas / Área: Direito / Subárea: Direito Privado.
6. Grande área: Ciências Sociais Aplicadas / Área: Direito / Subárea: Arbitragem.

## Idiomas

**Português**

Compreende Bem, Fala Bem, Lê Bem, Escreve Bem.

**Inglês**

Compreende Bem, Fala Bem, Lê Bem, Escreve Bem.

**Espanhol**

Compreende Razoavelmente, Fala Razoavelmente, Lê Bem, Escreve Pouco.

**Italiano**

Compreende Pouco, Fala Pouco, Lê Pouco, Escreve Pouco.

## Prêmios e títulos

2016

Menção Honrosa, Faculdade de Direito da PUC-SP.

## Produções

### Produção bibliográfica

## Artigos completos publicados em periódicos

Ordenar por

Ordem Cronológica



1. **VAUGHN, G. F.**; SANCHES, M. S. ; TANNURI, R. . Notas sobre a Responsabilidade Civil entre Cônjuges no Direito Brasileiro. REVISTA NACIONAL DE DIREITO DE FAMÍLIA E SUCESSÕES, v. 34, p. 85-101, 2020.
2. **VAUGHN, G. F.**; ROCHA, C. C. V. . Recurso especial eleitoral. REVISTA DE PROCESSO, v. 308, p. 1-17, 2020.
3. **VAUGHN, G. F.**. Contra a jurisprudência defensiva. CONSULTOR JURÍDICO (SÃO PAULO. ONLINE), v. 8.5.2020, p. 1, 2020.
4. **VAUGHN, G. F.**; ABOUD, G. . Notas críticas sobre a reclamação e os provimentos judiciais vinculantes do CPC. REVISTA DE PROCESSO, v. 287, p. 409-441, 2019.
5. **VAUGHN, G. F.**. A questão da ilegitimidade constitucional no Direito Italiano segundo a obra de Piero Calamandrei. REVISTA DE PROCESSO COMPARADO, v. 10, p. 205-224, 2019.

6. **VAUGHN, G. F.**; ABOUD, G. . O CABIMENTO DO AGRAVO DE INSTRUMENTO SOB A ÉGIDE DO CPC DE 2015 NAS AÇÕES DE RECUPERAÇÃO JUDICIAL: COMENTÁRIOS AO RECURSO ESPECIAL 1.722.866/MT. Revista de Direito Recuperacional e Empresa, v. 13, p. 1-13, 2019.
  7. **VAUGHN, G. F.**; BRAZIL, R. C. G. . Recurso especial prévio ao julgamento de embargos de declaração: uma análise da jurisprudência do Superior Tribunal de Justiça. Revista Forense, v. 430, p. 388-404, 2019.
  8. **VAUGHN, G. F.**; ALMEIDA, E. V. ; COTA FILHO, F. R. . Breves anotações sobre a ação rescisória no direito eleitoral. RJLB - REVISTA JURÍDICA LUSO-BRASILEIRA, v. n. 4, p. 933-951, 2019.
  9. **VAUGHN, G. F.**; ALMEIDA, E. V. . Superior Tribunal de Justiça garantiu alcance de julgamento ampliado. CONSULTOR JURÍDICO (SÃO PAULO. ONLINE), v. 26.12.2019, p. 1-1, 2019.
  10. **VAUGHN, G. F.**; VEIGA, N. S. ; BORTOLO, H. C. . Três pontos para reflexão sobre a reforma da Lei de Recuperação Judicial e Falência brasileira. RJLB - REVISTA JURÍDICA LUSO-BRASILEIRA, v. 1, p. 443-472, 2018.
  11. **VAUGHN, G. F.**; SANCHES, M. S. . Em torno do conflito positivo de competência entre juiz e árbitro. REVISTA DE ARBITRAGEM E MEDIAÇÃO, v. 56, p. 217-240, 2018.
  12. **VAUGHN, G. F.**; ALMEIDA, E. V. . A instauração do incidente de desconsideração da personalidade jurídica em grau recursal. REVISTA DE DIREITO PRIVADO (SÃO PAULO), v. 85, p. 145-166, 2018.
  13. **VAUGHN, G. F.**; RAVAGNANI, G. S. ; BRAZIL, R. C. G. . As convenções processuais vistas como um possível limite aos poderes instrutórios do juiz. REVISTA DOS TRIBUNAIS (SÃO PAULO. IMPRESSO), v. 989, p. 377-404, 2018.
  14. **VAUGHN, G. F.**; COSTA, M. M. . Cultura da sentença precisa ser substituída pela cultura da pacificação. CONSULTOR JURÍDICO (SÃO PAULO. ONLINE), v. 1, p. 1-1, 2018.
- Citações: SCOPUS 1**
15. ★ **VAUGHN, G. F.**; ROCHA, C. C. V. . Preliminar de arbitragem no CPC/2015: nova lei, antiga celeuma. Revista de Arbitragem e Mediação, v. 52, p. 71-97, 2017.
  16. **VAUGHN, G. F.**; ROCHA, C. C. V. . PRELIMINAR DE ARBITRAGEM NO CÓDIGO DE PROCESSO CIVIL BRASILEIRO (LEI N.º 13.105, DE 2015). RJLB - REVISTA JURÍDICA LUSO-BRASILEIRA, v. 5, p. 299-331, 2017.
  17. **VAUGHN, G. F.**. Regra do CPC na mira do STJ. Valor Econômico, v. 1, p. 1, 2017.
  18. ALMEIDA, E. V. ; **VAUGHN, G. F.** . Novo CPC influenciará de forma relevante a rotina de pessoas e empresas. Consultor Jurídico (São Paulo. Online), v. 18/03/2016, p. p. 1-1, 2016.
  19. **VAUGHN, G. F.**; ALMEIDA, E. V. . Renúncia tácita de cláusula compromissória em contrato de adesão. Consultor Jurídico (São Paulo. Online), v. 19/03/2016, p. p. 1-1, 2016.
  20. **VAUGHN, G. F.**; ALMEIDA, E. V. . STJ adota orientação do STF sobre execução individual de sentença coletiva. Consultor Jurídico (São Paulo. Online), v. 18/03/2016, p. p. 1-1, 2016.
  21. ★ **VAUGHN, G. F.**. A jurisprudência defensiva no STJ à luz dos princípios do acesso à justiça e da celeridade processual. Revista de Processo, v. 254, p. p. 339-372, 2016.
  22. **VAUGHN, G. F.**. O novo Código de Ética da OAB. Valor Econômico, v. 11.10.16, p. 1-1, 2016.
  23. **VAUGHN, G. F.**; ALMEIDA, E. V. . Supremo reconsidera admissão de recurso com repercussão geral. Consultor Jurídico (São Paulo. Online), v. 1, p. 1, 2016.
- Citações: SCOPUS 1**
24. **VAUGHN, G. F.**. A penhora de quotas sociais disposta no CPC/2015. Revista Comercialista, v. 12/2016, p. 27-37, 2016.
  25. **VAUGHN, G. F.**; VEIGA, N. S. . Reflexões sobre a técnica da ponderação no novo Código de Processo Civil. REVISTA DOS TRIBUNAIS (SÃO PAULO. IMPRESSO), v. 971, p. 235-259, 2016.

## Livros publicados/organizados ou edições

1. **VAUGHN, G. F.**; ARRUDA, R. ; COSTA, F. ; DUARTE, R. ; MORELLO, A. V. . Direito, mercado jurídico e sociedade: estudos em comemoração aos três anos do grupo de jovens advogados Leading Young Lawyers. 1. ed. São Paulo: Editora Lualri, 2020. v. 1. 476p .

## Capítulos de livros publicados

1. **VAUGHN, G. F.**; ROCHA, C. C. V. . Panorama geral sobre o julgamento virtual no STF, no STJ, no CNJ e no TST. In: Paulo Henrique dos Santos Lucon; Erik Navarro Wolkart; Francisco de Mesquita Laux; Giovani dos Santos Ravagnani. (Org.). Direito, processo e tecnologia. 1ed.São Paulo: Thomson Reuters Brasil, 2020, v. , p. 127-146.
2. ★ **VAUGHN, G. F.**; AVILA, H. . Aspectos polêmicos da ação rescisória. In: Arlete Inês Aurelli; Arruda Alvim; Eduardo Arruda Alvim; Ígor Martins da Cunha; Luiz Fernando do Vale de Almeida Guilherme; Marcos da Costa; Teresa Arruda Alvim; Vinícius Bellato Ribeiro de Carvalho. (Org.). Estudos em homenagem à professora Thereza Alvim. Controvérsias do direito processual civil: 5 anos do CPC/2015. 1ed.São Paulo: Thomson Reuters Brasil, 2020, v. , p. 517-536.
3. **VAUGHN, G. F.**. Iura novit curia, processo arbitral e contraditório. In: Olavo Ferreira; Paulo Henrique dos Santos Lucon. (Org.). Arbitragem: 5 anos da Lei nº 13.129 de 26 de maio de 2015. 1ed.Ribeirão Preto: Migalhas, 2020, v. 1, p. 455-482.
4. **VAUGHN, G. F.**. Jurisprudência defensiva e processo incivil. In: Sérgio Luiz de Almeida Ribeiro; Thiago D'Aurea Gioffi Santoro Biazotti. (Org.). Entre o processo civil e incivil. 1ed.São Paulo: Lualri, 2019, v. , p. 217-244.
5. **VAUGHN, G. F.**; RAMACCIOTTI, J. C. . Vinculação à cláusula e ao compromisso arbitral: a opção pela arbitragem. In: Ronaldo Vasconcelos; Fernando Maluf; Giovani Ravagnani Santos; Daniel Tavela Luís. (Org.). Análise prática das câmaras arbitrais e da arbitragem no Brasil. 1ed.São Paulo: Editora Iasp, 2019, v. , p. 17-28.
6. ROCHA, C. C. V. ; **VAUGHN, G. F.** . Prazo decadencial para a propositura de ação rescisória fundada em prova nova: uma exceção à regra. In: ROCHA LIMA, Tiago Asfor; ARAÚJO FILHO, Raul; MARCONI, Cid. (Org.). Temas Atuais e Polêmicos na

Justiça Federal. 1ed.Salvador: Editora Juspodivm, 2018, v. 1, p. 229-244.

7. **VAUGHN, G. F.**; RAVAGNANI, G. S. . A técnica de julgamento do artigo 942 do CPC/2015: avanço ou retrocesso?. In: MARCATO, Ana Cândida Menezes; MEDEIROS NETO, Elias Marques de; DELLORE, Luiz; BARIANI, Rodrigo; MOLLICA, Rogerio; AMENDOEIRA JR., Sidnei; FERREIRA, William Santos. (Org.). Reflexões sobre o Código de Processo Civil de 2015: uma contribuição dos membros do Centro de Estudos Avançados de Processo - Ceapro. 1ed.São Paulo: Editora Verbatim, 2018, v. 1, p. 347-362.
8. ★ **VAUGHN, G. F.**; LIMA, T. A. R. . Sobre o verbete nº 531 da Súmula do STJ: procedimento monitorio documental, cheque prescrito e desnecessidade de menção à causa debendi.. In: Walfrido Jorge Warde Junior. (Org.). Coleção Teses Jurídicas dos Tribunais Superiores. 1ed.São Paulo: Revista dos Tribunais, 2017, v. 8, p. 1-1.

## Textos em jornais de notícias/revistas

1. **VAUGHN, G. F.**; ALMEIDA, E. V. . A supressão de garantias no plano de recuperação judicial. Migalhas, 07 jul. 2020.
2. **VAUGHN, G. F.**; ALMEIDA, E. V. . Interpretação do STJ sobre o rol do art. 1.015 do CPC. Migalhas, 09 jun. 2020.
3. **VAUGHN, G. F.**; COELHO, P. S. . A 'sábria ignorância' de quem defende uma 'intervenção militar constitucional'. Migalhas, 09 jun. 2020.
4. **VAUGHN, G. F.**. Meditação em tempos de crise. Migalhas, 07 maio 2020.
5. **VAUGHN, G. F.**; ALMEIDA, E. V. . Arbitragem, princípio competência-competência e STJ. Migalhas, 30 abr. 2020.
6. **VAUGHN, G. F.**; ALMEIDA, E. V. . Interpretação do STJ sobre o julgamento estendido. Migalhas, 17 abr. 2020.
7. **VAUGHN, G. F.**; ALMEIDA, E. V. . A resolução de disputas e o novo coronavírus. Portal Estadão - Blog do Fausto, 07 abr. 2020.
8. **VAUGHN, G. F.**; LIMA, T. A. R. . Projeto de lei preserva as relações contratuais durante a pandemia. Portal Estadão - Blog do Fausto, 02 abr. 2020.
9. **VAUGHN, G. F.**; ALMEIDA, E. V. . Instauração do IRDR no STJ. Migalhas, 20 mar. 2020.
10. **VAUGHN, G. F.**; ALMEIDA, E. V. . Teoria da perda de uma chance e o entendimento do STJ. Migalhas, 14 fev. 2020.
11. **VAUGHN, G. F.**; ALMEIDA, E. V. . Medidas executivas atípicas e o entendimento do STJ. Migalhas, 23 jan. 2020.
12. **VAUGHN, G. F.**; ROCHA, C. C. V. . A propósito das táticas de guerrilha na arbitragem internacional. Migalhas, 06 set. 2019.
13. **VAUGHN, G. F.**; AMARAL, R. P. ; ZARAMELO, R. B. . Brevíssimas notas sobre a indenização por dano moral e o transporte aéreo internacional. Migalhas, 26 abr. 2019.
14. **VAUGHN, G. F.**; VAUGHN NETO, M. . Todo cuidado é pouco: multa processual acima do limite legal. Migalhas, 13 nov. 2018.
15. **VAUGHN, G. F.**; MALUF, F. . Arbitragem e ação rescisória. Migalhas, 19 set. 2018.
16. **VAUGHN, G. F.**; FROIS, F. R. . Arbitragem expedita pelo regulamento da CCI. Migalhas, 21 maio 2018.
17. **VAUGHN, G. F.**; COSTA, M. M. . A justiça conciliativa em marcha. Migalhas, 02 maio 2018.
18. **VAUGHN, G. F.**; ROCHA, C. C. V. . Guerrilla tactics: breaking ethical patterns in international arbitration?. International Bar Association (IBA) Arbitration Bulletin, p. 42 - 44, 01 fev. 2018.
19. **VAUGHN, G. F.**; SANCHES, M. S. . Breves palavras sobre o conflito de competência entre juízos arbitral e estatal. Migalhas, 25 out. 2017.
20. **VAUGHN, G. F.**; VEIGA, N. S. . A jurisprudência defensiva ataca novamente. Migalhas, 05 set. 2017.
21. **VAUGHN, G. F.**; ALMEIDA, E. V. . Celeridade processual e segurança jurídica. Folha de São Paulo, Folha de São Paulo, p. 1 - 1, 31 out. 2016.
22. **VAUGHN, G. F.**; SANTOS, G. P. M. C. ; SA, L. F. . Um paralelo entre os negócios jurídicos processuais e a arbitragem. Migalhas, 14 set. 2016.
23. **VAUGHN, G. F.**. Novo julgamento do STJ fortalece arbitragem. Estadão, p. p. 1 - 1, 13 set. 2016.

## Eventos

---

### Participação em eventos, congressos, exposições e feiras

1. Bate Papo com José Rogério Cruz e Tucci - O Papel do Advogado em Tempos de Pandemia.Bate Papo com José Rogério Cruz e Tucci - O Papel do Advogado em Tempos de Pandemia. 2020. (Seminário).
2. Desconsideração da personalidade jurídica na arbitragem.Desconsideração da personalidade jurídica na arbitragem. 2020. (Seminário).
3. Impactos da Covid-19 na Arbitragem.Impactos da Covid-19 na Arbitragem. 2020. (Seminário).
4. Mediação e Arbitragem nas Sociedades de Advogados.Mediação e Arbitragem nas Sociedades de Advogados. 2020. (Seminário).
5. Série Jovens Arbitralistas.O mundo da arbitragem internacional. 2020. (Seminário).